A & ego

& ego bene in Domino valemus. Paulus Goëz agit in collegio S. Fidei, vbi strenue sanè suo fungitur officio, ac penes eū pueroruī ibi habitantiū est cura. Ego vero, & Frāciscus Mancilla annū iā, & amplius sumus apud Christianos eius Regionis, quæ indigenarū lingua Cōmorin appellatur. Horum magnus est numerus, ac quotidie incrementa sumit haud pœnitenda. Vbi primū in oī veni, quam habitant, cuīa mihi fuit, interrogat, ecquani de Christo Domino nostro noticā haberent? Tū tenerēntne articulos fidei? Hinc quid crederent? quidam amplius iā fidei nostræ initia ti haberent, quam antea gentiles cum essent: Nil illi aliud responderunt, quam Christianos esse. Legē vero nostrā, & ea quæ credēda sunt (quoniam idioma nostrū non intelligerent) ignorare. Cum ergo inuicē non satis intelligeremus (quod illi lingua uerentur Malauar, ego vero Celiberica, vulgō Vaziquerza) cōuocauī peritiōres eorum, quoq; sciebā vtriusq; idiomatis esse gnarus. Qui dū multis diebus ynū in locū cōeūt, tandem magno labore in linguam gentis illius nonnulla, easq; pias transfuderunt orationes.

Complectebantur autē figuræ Crucis vim, & personarum trinitate vnius Dei confessionē, symbolum Apostolorū, decē mandata Dei, Orationē Dominicam, Salutationē Angelicā, Salutē Regina, & Confessionē generalem, His ita corum lingua donatis, & altius mea in memoria fixis: obibam totam vrbē, ac promiscuē pueros, & viros, quos poterā, & ris sonitu consciēbā: ijsq; instituēdis postquā cōfluxiscent, diebus singulis quatuor dabam horas, duas orto iam Sole, duas alias sub occasum. Itaque factum est, vt uno mēse orationes perditērent, hanc ab illis postulans mercedem,

dem, vt pueri quā à me audierant, parentes, & Pueri parē omnes domesticos edocerent. Dominicis verò diebus mei fuit studij, vt vniuersam vrbis inco- larum multititudinem, cuiuscunq; esset vel ætatis, vel sexus, cuocarem: vt sua quīsque lingua ora- tiones clara recitaret voce. Quod cum absq; o- mni tergiueratione alacriter facerent omnes, nō dubijs argumentis sibi impensē tam rem cordi esse restati sunt. Exorsi igitur à confessione vni- tatis essentiā diuinā, cum personarū trinitate, o- mnes suo idiomate (dū præirem ego, illi aut̄ se- querentur) clara voce symbolum enuntiabant. Quo finito: solus ego symbolū iterabā, ac vnum- quēc articulū ab alijs dirimens, iustā explica- tionī morā tēporis impēdens, admonebā eos nil aliud esse Christianū, quam fide firma, & inexpugnabili 12. articulos credere. Cum ergo Christianos esse se profiterentur, sciscitabār anne 12. dei articulis inconcussa fide adhāreant: Hic scilicet emnes tam viri, quam mulieres, tam senes, quam iuvenes, admotis pectori mulcessatim (sive in cruci- figurā, brachijs, responderūt alta voce: Credi- mus. Quam ob causam eis mandaui, sāpius vt symbolum Apostolorū versarent animo, quam alias orationes: quod mortaliū quiuis potissimum acceptram ferre debeat illi fidem Christianam. A symbolo ad decem mandata itum est. Ea esse & quis ma- aiebam legem Christianorū, que si quis (vt Deus Ius Chri- iussit) impleret, dicitur bonus Christianus: sin ve- rō cōtra, malus. Magna erat cum Christianorū, catur. tum gentilium admiratio: quod viderent sum- man legis diuinæ æquitatem, & cum ratione naturali, parē symphonīā. Quo opere pro vīribus cōsummato, dedi eis Orationē Dominicā, & Sa- lutationē Angelicā, quas me praeountē secuti- A ij due-

duodecies pro adeptione 12 articulorū fidei, iterū decies pro obsecratione 10. mandatorū legis, has serie prouulenta. Initio prologo articulū fidei primū, sub quē illi sua lingua mecum sic preceperunt: Domine Iesu Christe fili Dei da nobis gratiā, ut ingenuē, & sine dubitatione primū articulū fidei credamus. Eā nobis donari oratione dominica imploramus. Inde simul e vestigio dicimus: Mater Domini nostri Iesu Christi concilia nobis a filio tuo gratiā, qua ingenuē, & sine dubitatione primū articulū fidei credamus. Hac ut nobis cōciliat dicimus. Ave Maria: id ē fit in reliquis vndeccim articulis. His ita peractis mandata enūciamus ad hunc modū. Imprimis aliquo clāre proclaimante primū Decalogi mandatū, acclamat omnes. Exinde simul omnes dicimus: Domine Iesu Christe fili Dei da nobis gratiā, quae super omnia amare valeamus. Vocato Dei auxilio: omnes deinceps dicimus Orationē Dominicā, cui alia ab B. Virginē subiungit p̄catio: Sancta Maria mater Domini nostri Iesu Christi, flagita nobis a filio tuo gratiā, qua valeamus pī mū adimplere mandatū. Qua implorata gratia, salutationē quoq; addimus Angelicā, itaq; faciū omnes in residuis nouē mandatis. Hæc ferē sunt, quæ per nostras orationes à Deo docentur postulare: affirmās, Deum si hæc semel eorū precibus donauerit: spē, votoq; suo plura largiturum. Confessionem generalem vt omnes dicant, operam do, maxiinē verò hi, qui baptizari volūt, Quos postquā symbolū pronūciarunt, & vnumqueque articulū se credere affirmarūt, legis etiam mādata memorarūt, eaq; se seruatuos Deo iuante receperūt: tanquā satis exploratos, baptizo. Quibus omnibus Coronidis loco Deiparz Vir-

gini

gini accinuit antiphona Salve Regina. Porro cum hic locorū pueri magnū p̄trit & ferarū legis nostra amore, quod coacterū faciūt mūdo audiēd studio, tū euā ex abominatione idolatriæ, ut fēp̄ verbis aduersis ethnices atrocissimis digladiantur: p̄ mea sp̄s est. Si fiducia de miseri oratione Dei nō ambigo, quia suis parentibus lōgi sunt eusufi meliores. Esterim parentes si videār antiquū obtinētes recidere in idolatriū culū: nō modo eos acriter comp̄pūt, sed salutis eorum amore enī ad me deferūt. Sancte eo res modū spectare videatur, ut metu puerorū, chidū nemo audeat in vībe idolis sacrificare. Nā extra vībē occulēt si eis idolorum festerū cultū, pro Christianorū diligētia suspicetas oēs periculātur latebras: deprehensus illic ad me deferatur. Cui malo aliud à me nō adhiberetur remediū, q̄ quod p̄le risque cōuocatis pueris, eos in rē p̄ficiātem mita, vībi idolatria instaurari videbatur: qui pro singulari, pioq; quē erga fidē gerūt zelo, maiore interrogat diabolo contumelīā, q̄ ipsum parētes digni fuerat veneratiōe. Accepta enim idola p̄ præceps in cautes derubant, aut certè ignib⁹ exurent tradūt: aliaque designat, quæ quāquam nō sit honestū recētere, pueris tamē est honoris, ita illudere ei, q̄ parentes suos eo demētis impulerit, vt lapides, & faxa pro Deo haberēt, ac veneraretur. Quatuor mētibus in quadam magna Christianorū vībe moratus sum hisce occupatus innumeribus. Orationes nostras in eorum lingū à me cōuersas, vt memorizē cōmendantarent, sedulū operā dedicilli verò p̄ fidei nostrę amore nul̄ lu drectabat labore. Quo tēpore tanta me ob̄ruebat hominū multitudō, qui me ad suas aedes multis precibus vocabant, alij quō egris cū mor-

Potri p̄
rities anti-
ter comi-
p̄tūt et
ferat.

Pueri idola
dephoban-
tar.

Studii gē-
tūlūmergā
pajtorejū
et propria
fātūtēt.

*Sanitas ma-
num im-
fitione poti-
tur.*

*Pueri ore-
tioe agros
fanant.*

te luctantibus auxilio subuenirem : alij quod manuum impositioe sanitatem recuperarent: vt legendis Euangelijs , pueris baptizandis, docendis orationibus, explicandis quæstionum nodis, lepe-liendis mortuis, iuvandis aliquorum bonis desiderijs, inflammanda quoque multorum pietate, mille me, tametsi gratae, circumuallarent angustia. Ne tamen suo desiderio quod erga religionem gerebant fraudaret eorum fides, pietatis, cum omnibus vñus satissimacere non possem: pro re nata suggestit credo Deus consilium, quomodo omnium voluntatis mos gereretur. Pueros enim Christianas callentes orationes in ægrotatium domum subiunsi, qui omnibus domesticis, & viciniis conuocatis, frequenter symbolū cū non nullis precationibus pronunciarent: assuerante fore, vt æger si crederet, incolumitatem consequeretur. Dum ad hunc modū per pueros omnium sagito morem gerere voluntati: fit vt egri per hys domesticorū, vicinorū, & suā ipsorū, expectatio-ne majora à Deo Opt. Max. beneficia accipiant nec solum à graui languore corporis, verum etiā animæ ægritudine curerit. Magna sanè Deus erga eos misericordia vñs est: vt qui per corporis morbos eos ad salutem animæ, fidemq; votari, ac tantum non compulerit. Hunc ad modū pulchre religionis nostræ iactis fundamentis, reliqui in ea ciuitate quendam, qui eos adhuc in fide paruulos usque dū in virtù crescerent perfectū, educaret, ac institueret: ego vero progedior ad alias, eadē in illis munia obiens: Itaq; fit vt nulquam non plurimæ sint obuiæ in hac regione sanctæ, diuinæque occupationes. Nam quāta sit utilitas, adeoq; spiritualis voluptas in baptizandis infantibus modo natis, & grandioribus instituendis, qui

statim

zatem habent capacem literarum: vobis mente comprehendendum reliquo: cum ipse rē pro dignitate explicare non possit. Ciuitatibus per quas mihi iter est, precationes trado Christianas, quæ præcipua fidei nostræ cōpleteates capita, singularē quoq; spirent diuinam amoris affectū: Has vt & meliori fide memoriæ mandet, & dicant quotidie virū spectate probitatis cōstituo, qui Dominicis diebus eas exigat, & ignaros institut. Multi profectò hic locorum degunt, qui noa alia de causa (vt equidē arbitror) in te-nebris permaneant infidelitatis, quām quod idonei defunt ministri, qui lumen Evangelicæ veritatis queant, velintque inferre. Vnde frequenter animo meo talis irrepit optatio: Utinam qui in Europe acadij degunt, magno numero auaritia scientiarum duntaxat pallentes, Iesu Christi spiritu afflati ad meditandum serio proximorū salutem animū appelleret: Quot animas præcipi